
COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76

OGGETTO: 8^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025
(VARIAZIONE D’URGENZA EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilaventitré addì quattro del mese di ottobre alle ore 18:00 nella sala delle

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

Galletto Renzo Sindaco Si
a

Marchesini Domenico Assessore Si
a

Baldi Sara
Assessore e
Vicesindaco

Si
a

Gaido Alberto Assessore Si
a

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Raffaella Di Iorio.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: 8^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 (VARIAZIONE
D’URGENZA EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica e

contabile:

• In merito alla regolarita' tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso
parere Favorevole;

• In merito alla regolarita' contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso
parere Favorevole;

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del

18.08.2000, cosi' come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con

modificazioni nella Legge num. 213 del 07.12.2012;

Con voti unanimi espressi in modo palese

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA l'urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli,

dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art.

134, comma 4, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 55 DEL 03/10/2023

OGGETTO: 8^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 (VARIAZIONE
D’URGENZA EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2022, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2023/2025;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data 29.12.2022,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs.
n. 118/2011, i quali dispongono che:
• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni,
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non
ratificata” (comma 5);

DATO ATTO che con deliberazione consiliare del 25.05.2023 si è provveduto ad approvare lo
schema di rendiconto 2022 con la quale è stato determinato in €. 1.029.572,65 l’avanzo di
amministrazione 2022 di cui:
- € 462.864,07 quale quota accantonata al Fondo crediti di dubbia esigibilità;
- € 52.657,20 quale quota accantonata in “Altri accantonamenti”;
- € 15.085,92 quale quota vincolata in “Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili”;
- € 22.616,45 quale quota vincolata in “Vincoli derivanti da trasferimenti”;
- € 20.209,91 quale quota vincolata in “Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui”;
- € 25.835,90 quale quota destinata agli investimenti;
- € 430.303,20 quale quota parte disponibile;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione
derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle
sopravvenute esigenze di spesa relative a:
- Acquisto macchinari e attrezzatura per manutenzioni urgenti;
- Adeguamento stanziamenti capitoli e spese varie;

Dato atto che per finanziare la spesa in parola è necessario applicare una quota di avanzo di
amministrazione;

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 2023;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato,



quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n.
267/2000;

Dato atto che è stato richiesto il parere:
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del D.lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo
dall’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio
di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Di apportare al bilancio di previsione finanziario le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli
allegati prospetti;

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte
integrante e sostanziale;

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4, D.lgs. n. 267/2000;

* * * * * *

Il sottoscritto responsabile del Servizio propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di

deliberazione sopra esposta.

Montalto Dora, 03/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanza Personale e Tributi
f.to Dott. Andrea Giovanni OSELLA

PARERI PREVENTIVI



Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 03/10/2023

Il Responsabile del
Servizio Finanza Personale e Tributi
f.to Dott. Andrea Giovanni OSELLA

* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' contabile.

Montalto Dora, 03/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott. Andrea Giovanni OSELLA



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to Renzo Galletto

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal 09/10/2023

Montalto Dora, 09/10/2023

Il Segretario Comunale
f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio

REP. N° (n°di pubblicazione all'albo)

E' copia conforme all'originale

Dalla Residenza Comunale

Il Segretario Comunale
dr.ssa Raffaella Di Iorio

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione é stata trasmessa in elenco, con lettera n. prot.____________

in data ____________ ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125 del

decreto legislativo n. 267/2000.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n.
267/2000);

• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n.
267/2000)

Dalla Residenza Comunale
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio





COMUNE DI MONTALTO DORA 04/10/2023Esercizio 2023 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 15 - Delibera di giunta N. 999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Utilizzo avanzo di amministrazione 256.919,61 8.000,00 0,00 264.919,61

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0500 previsione di competenza 184.273,50 2.150,00 0,00 186.423,50

previsione di cassa 279.390,14 2.150,00 0,00 281.540,14

Categoria 0502 previsione di competenza 89.063,50 2.150,00 0,00 91.213,50

previsione di cassa 159.093,76 2.150,00 0,00 161.243,76

Totale titolo 3 previsione di competenza 504.478,50 2.150,00 0,00 506.628,50

previsione di cassa 680.206,06 2.150,00 0,00 682.356,06

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 5.650.772,37 2.150,00 0,00 5.652.922,37

previsione di cassa 7.014.944,98 2.150,00 0,00 7.017.094,98

Totale generale delle entrate previsione di competenza 6.168.172,21 10.150,00 0,00 6.178.322,21

previsione di cassa 7.621.836,72 2.150,00 0,00 7.623.986,72

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 6

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Rimborsi e altre entrate correnti

Rimborsi in entrata

Entrate extratributarie



COMUNE DI MONTALTO DORA 04/10/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 15 - Delibera di giunta N. 999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 2 previsione di competenza 6.500,00 8.000,00 0,00 14.500,00

previsione di cassa 6.500,00 8.000,00 0,00 14.500,00

Macroaggregato 202 previsione di competenza 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

previsione di cassa 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

Totale programma 06 previsione di competenza 173.645,00 8.000,00 0,00 181.645,00

previsione di cassa 231.626,48 8.000,00 0,00 239.626,48

Totale missione 01 previsione di competenza 1.211.979,30 8.000,00 0,00 1.219.979,30

previsione di cassa 1.437.000,14 8.000,00 0,00 1.445.000,14

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 previsione di competenza 64.095,00 150,00 0,00 64.245,00

previsione di cassa 69.340,83 150,00 0,00 69.490,83

Macroaggregato 103 previsione di competenza 2.460,00 150,00 0,00 2.610,00

previsione di cassa 2.460,00 150,00 0,00 2.610,00

Totale programma 01 previsione di competenza 64.095,00 150,00 0,00 64.245,00

previsione di cassa 69.340,83 150,00 0,00 69.490,83

Totale missione 03 previsione di competenza 64.095,00 150,00 0,00 64.245,00

previsione di cassa 69.340,83 150,00 0,00 69.490,83

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 01 Difesa del suolo

Titolo 1 previsione di competenza 12.600,00 2.500,00 0,00 15.100,00

previsione di cassa 13.145,85 2.500,00 0,00 15.645,85

Macroaggregato 103 previsione di competenza 12.600,00 2.500,00 0,00 15.100,00

previsione di cassa 13.145,85 2.500,00 0,00 15.645,85

Totale programma 01 previsione di competenza 12.600,00 2.500,00 0,00 15.100,00

previsione di cassa 175.393,84 2.500,00 0,00 177.893,84

Programma 03 Rifiuti

Titolo 1 previsione di competenza 495.540,00 500,00 -1.000,00 495.040,00

previsione di cassa 502.842,01 500,00 -1.000,00 502.342,01

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Ufficio tecnico

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Polizia locale e amministrativa

Ordine pubblico e sicurezza

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Difesa del suolo

Spese correnti



COMUNE DI MONTALTO DORA 04/10/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 15 - Delibera di giunta N. 999

VARIAZIONI DI BILANCIO

Macroaggregato 103 previsione di competenza 493.540,00 500,00 0,00 494.040,00

previsione di cassa 500.842,01 500,00 0,00 501.342,01

Macroaggregato 104 previsione di competenza 2.000,00 0,00 -1.000,00 1.000,00

previsione di cassa 2.000,00 0,00 -1.000,00 1.000,00

Totale programma 03 previsione di competenza 495.540,00 500,00 -1.000,00 495.040,00

previsione di cassa 502.842,01 500,00 -1.000,00 502.342,01

Totale missione 09 previsione di competenza 567.590,00 3.000,00 -1.000,00 569.590,00

previsione di cassa 744.430,58 3.000,00 -1.000,00 746.430,58

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 6.168.172,21 11.150,00 -1.000,00 6.178.322,21

previsione di cassa 7.383.390,70 11.150,00 -1.000,00 7.393.540,70

Totale generale delle uscite previsione di competenza 6.168.172,21 11.150,00 -1.000,00 6.178.322,21

previsione di cassa 7.383.390,70 11.150,00 -1.000,00 7.393.540,70

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Acquisto di beni e servizi

Trasferimenti correnti

Rifiuti

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente



COMUNE DI MONTALTO DORA 04/10/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 606.891,74

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 48.675,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.658.903,50 2.615.230,00 2.513.130,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.745.249,30 2.564.130,00 2.458.530,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 63.818,32 63.818,32 63.062,22

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 500,00 500,00 500,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 103.300,00 82.100,00 85.600,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -141.470,80 -31.500,00 -31.500,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 109.970,80 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 33.500,00 33.500,00 33.500,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 2.000,00 2.000,00 2.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 154.948,81 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 211.805,23 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.702.518,87 1.423.500,00 73.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 33.500,00 33.500,00 33.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 6



COMUNE DI MONTALTO DORA 04/10/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 2.000,00 2.000,00 2.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.038.272,91 1.392.500,00 42.500,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 500,00 500,00 500,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 109.970,80 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -109.970,80 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 6



COMUNE DI MONTALTO DORA 04/10/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 6 di 6


